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정읍남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.09)

(4차추경예산)

정읍남초등학교



정읍남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 1,104,244,000

제1조 2021학년도 정읍남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,104,244,000원으로 하며, 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비, 학교발전기금 전입금은 추가경정예산은 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 

추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경

우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,104,244 1,091,088 13,156 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -240 6,210 0.5

학생복지/교육격차 해소 -72 294,290 26.6

기본적 교육활동 -1,377 201,167 18.2

선택적 교육활동 -12,424 270,265 24.4

교육활동 지원 33,391 111,332 10

학교 일반운영 -6,122 220,980 20

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 42,011 1,003,931 90.9

자체수입 학부모부담수입 -27,864 93,346 8.4

자체수입 행정활동수입 -991 1,009 0

기타수입 전년도이월금 0 5,958 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,003,931 961,920 42,011

1.지방교육자치단체이전수입 1,003,931 961,920 42,011

1.교육비특별회계전입금수입 1,003,931 961,920 42,011

1.교육비특별회계전입금 1,003,931 961,920 42,011

1.학교운영비전입금 335,095 335,095 0

2.목적사업비전입금 431,496 395,655 35,841
과학실험보조(사회복무요원)운영 : -277,000원

 * 1교 =
-277,000

(성립전_4추)과학실험보조(사회복무요원)운영

 : 1,671,000원 * 1교 =
1,671,000

(성립전_4추)방과후행정실무사운영 : 

2,779,000원 * 1교 =
2,779,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

측량비 : -5,273,000원 * 1교 = -5,273,000

(성립전_4추)영어체험교실 현대화사업 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

초등돌봄전담사 퇴직금 : 1,710,000원 * 1교 = 1,710,000

방과후행정실무사 인건비 : 224,000원 * 1교 = 224,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 792,000

원 * 1교 =
792,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

시간제기간제교사 퇴직적립금 : 979,000원 * 1

교 =
979,000

방과후행정실무사 인건비 : 296,000원 * 1교 = 296,000

3.급식비지원금 147,051 147,051 0

4.방과후학교활동비지원금 33,142 34,530 -1,388 방과후 자유수강권 : -2,268,000원 * 1교 = -2,268,000

(성립전_4추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

880,000원 * 1교 =
880,000

5.돌봄활동운영비지원금 20,490 20,490 0

6.현장체험학습비지원금 5,928 5,928 0

7.누리과정비지원금 30,463 22,905 7,558
(성립전_4추)유아학비지원 방과후과정 : 

3,107,000원 * 1교 =
3,107,000

유아학비지원 방과후과정 : -200,000원 * 1교 

=
-200,000

유아학비지원 교육과정 : -320,000원 * 1교 = -320,000

(성립전_4추)유아학비지원 교육과정 : 

4,971,000원 * 1교 =
4,971,000

8.기타학부모부담지원금 266 266 0

2.자체수입 94,355 123,210 -28,855
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 93,346 121,210 -27,864

1.수익자부담수입 93,346 121,210 -27,864

1.급식비 21,396 22,060 -664

1.급식비 21,396 22,060 -664 교직원급식비 : -664,000원*1회= -664,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 63,690 85,840 -22,150

1.방과후학교활동비 63,690 85,840 -22,150 방과후프로그램(수익자) : -22,000,000원*1회= -22,000,000

특수교육방과후학교(초과분 수익자) : 

-150,000원*1회=
-150,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,300 3,630 -330

1.졸업앨범비 3,300 3,630 -330 졸업앨범비 : -330,000원*1회= -330,000

5.돌봄활동운영비 4,960 9,680 -4,720

1.돌봄활동운영비 4,960 9,680 -4,720 돌봄교실 간식(수익자) : -4,720,000원*1회= -4,720,000

2.행정활동수입 1,009 2,000 -991

1.사용료및수수료 308 1,200 -892

1.사용료및수수료 308 1,200 -892

1.사용료 308 1,200 -892 강당사용료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

토지사용료 : 108,000원*1회= 108,000

2.자산수입 40 20 20

1.자산매각대 40 20 20

1.자산매각대 40 20 20 자산매각대 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타행정활동수입 661 780 -119

1.이자수입 427 500 -73

1.이자수입 427 500 -73 이자수입 : -73,000원*1회 = -73,000

2.기타행정활동수입 234 280 -46

1.기타행정활동수입 234 280 -46 급식소 폐유매각대금 : -52,000원*1회= -52,000

기타잡수입 : 6,000원*1회= 6,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 5,958 5,958 0

1.전년도이월금 5,958 5,958 0

1.순세계잉여금 5,958 5,958 0

1.순세계잉여금 5,958 5,958 0

1.순세계잉여금 5,958 5,958 0

세입합계 1,104,244 1,091,088 13,156
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,210 6,450 -240

1.기타 교직원보수 1,060 1,300 -240

1.교직원대체인건비 1,060 1,300 -240

1.[초]직원대체인건비 1,060 1,300 -240

1.기간제직원인건비 860 1,100 -240 시간외수당 : -240,000원*1회= -240,000

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,150 5,150 0

1.교직원연수 3,150 3,150 0

1.[초]직무연수 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 294,290 294,362 -72

1.급식 관리 215,593 216,177 -584

1.학교급식운영 215,593 216,177 -584

1.[초]급식재료구입비 173,173 172,883 290

1.급식용식재료비 173,173 172,883 290 식품비 : 290,000원*1회= 290,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 19,188 20,142 -954

1.일반수용비 10,032 10,742 -710
노후기구구입및수리(학교공통경비) : 

-20,000원*1회=
-20,000

청소용역및기타(학교공통경비) : -207,000

원*1회=
-207,000

급식소모품구입비 : -483,000원*1회 = -483,000

2.연료비 7,766 8,000 -234 가스비 : -234,000원*1회= -234,000

3.기타공공요금 1,390 1,400 -10
보험료 및 각종검사수수료 : -10,000원*1

회=
-10,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 14,469 14,469 0

1.비품구입비 14,469 14,469 0

5.[초]대체인건비 8,763 8,683 80

1.기간제직원인건비 8,056 7,976 80 대체인력 인건비 : 80,000원*1회= 80,000

2.기간제직원법정부담금 707 707 0

2.보건관리 54,918 54,076 842

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,412 9,412 0

1.[초]학생건강검사 2,992 2,992 0

1.학생복지비 2,992 2,992 0

2.[초]보건실운영 4,900 4,900 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 4,400 4,400 0

3.[국고][초]흡연예방운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.[국고]학교환경위생관리 45,506 44,664 842

1.[초]먹는물관리 3,390 3,340 50

1.일반수용비 3,390 3,340 50 정수기유지보수 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]공기질측정 1,244 1,244 0

1.일반수용비 1,244 1,244 0

3.[초]방역관리 7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

4.[초]어린이활동공간관리 11,212 11,212 0

1.일반수용비 11,212 11,212 0

5.[초]방역활동도우미 17,026 16,234 792

1.기간제직원인건비 15,183 14,391 792
(성립전_4추)방역도우미 인건비 : 792,000

원*1명 =
792,000

2.기간제직원법정부담금 1,843 1,843 0

6.[국고][초]방역활동도우미(국고) 4,934 4,934 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 4,934 4,934 0

3.학생복지 23,779 24,109 -330

1.학생복지운영 23,779 24,109 -330

1.[초]졸업앨범제작 3,432 3,762 -330

1.교육운영비 3,432 3,762 -330 졸업앨범제작 : -330,000원*1회= -330,000

2.[초]학생교과서구입 20,347 20,347 0

1.교육운영비 20,347 20,347 0

3.기본적 교육활동 201,167 202,544 -1,377

1.교과 활동 147,587 146,084 1,503

1.교과활동지원 21,140 21,060 80

1.[초]학습준비물구입 11,560 11,560 0

1.학습준비물 11,560 11,560 0

2.[초]보결수업관리 1,580 1,500 80

1.운영수당 1,580 1,500 80 보결수당 : 10,000원*8회= 80,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

3.도서구입비 960 960 0

2.과학 교과활동 13,850 12,456 1,394

1.[초]교과운영 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

2.[초]과학실험수업활동(사회복무요원)운영비8,930 7,536 1,394

1.기간제직원인건비 8,930 7,536 1,394
과학실험보조(사회복무요원)인건비 : 

-277,000원*1회=
-277,000

(성립전_4추)과학실험보조(사회복무요원)

인건비 : 835,500원*2개월=
1,671,000

3.[국고]체육 교과활동 34,714 35,444 -730

1.[초]교과운영 1,490 800 690
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1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 690 0 690 안전매트구입 : 230,000원*3개*1회= 690,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,733 3,153 -1,420

1.기간제직원인건비 913 2,333 -1,420 연가보상비 : -1,520,000원*1회= -1,520,000

시간외수당 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 520 520 0

3.[국고][초]스포츠강사운영(국고) 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

4.[초]스포츠강사운영 기본급(국고) 11,402 11,402 0

1.기간제교원인건비 11,402 11,402 0

5.[초]스포츠강사운영 급식비(국고) 840 840 0

1.기간제교원인건비 840 840 0

6.[국고][초]스포츠강사운영 명절휴가비(국고)1,200 1,200 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

7.[국고][초]스포츠강사운영 기관법정부담금(국고)1,457 1,457 0

1.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

8.[국고][초]스포츠강사운영 맞춤형복지비(국고)50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

9.[국고][초]스포츠강사운영 퇴직금(국고)2,343 2,343 0

1.기간제교원인건비 2,343 2,343 0

4.외국어 교과활동 39,413 39,413 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]외국어강사 38,713 38,713 0

1.기간제교원인건비 35,294 35,294 0

2.기간제교원법정부담금 3,419 3,419 0
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5.특수교육교과활동 9,206 8,476 730

1.[초]교과운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]특수교육대상자 통학지원비 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학교운영5,000 4,270 730

1.운영수당 1,080 1,050 30
(성립전_4추)방과후 강사비 : 15,000원*2

명=
30,000

2.교육운영비 3,920 3,220 700
방과후학교운영(초과분 수익자) : 

-150,000원*1회=
-150,000

(성립전_4추)방과후학교운영(외부) : 

85,000원*10회=
850,000

5.[초]특수학급 자율선택과제 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.유치원 교과활동 29,264 29,235 29

1.[유]교과운영 26,403 26,574 -171

1.일반수용비 900 950 -50 학부모교육 행사물품 : -50,000원*1회= -50,000

2.운영수당 7,170 7,220 -50 시간외수당 : -200,000원*1회= -200,000

보결수당 : 150,000원*1회= 150,000

3.교육운영비 18,333 18,404 -71 행사물품구입 : 102,200원*5종= 511,000

교재 및 교구 구입 : 750,000원*1회= 750,000

현장체험학습 및 통학차량지원 : 

-1,332,000원*1회=
-1,332,000

2.[유]학습준비물지원 1,901 1,701 200

1.학습준비물 1,901 1,701 200 학습준비물 : 200,000원*1회= 200,000

3.[유]책꾸러미지원사업 960 960 0

1.도서구입비 960 960 0

2.창의적 체험활동 53,580 56,460 -2,880

1.자율활동 39,580 41,970 -2,390

1.[초]학생회활동지원 2,266 2,266 0
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1.교육운영비 2,266 2,266 0

2.[초]학급교육활동경비 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

3.[초]체육대회 310 2,700 -2,390

1.교육운영비 310 2,700 -2,390 육상대회운영용품구입 : -90,000원*1회= -90,000

이벤트위탁료 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

현수막제작 : -100,000원*1회= -100,000

상품구입 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]학교특색사업 2,494 2,494 0

1.교육운영비 2,494 2,494 0

5.[초]정읍특색사업 13,400 13,400 0

1.운영수당 8,480 8,480 0

2.교육운영비 4,920 4,920 0

6.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트 6,960 6,960 0

1.교육운영비 6,960 6,960 0

7.[초]민주학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.현장체험학습활동 5,928 6,418 -490

1.[초]수학여행 5,928 5,928 0

1.교육운영비 5,928 5,928 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교밖체험학습 0 490 -490

1.교육운영비 0 490 -490 차량유류비 : -490,000원*1회= -490,000

3.동아리활동 6,750 6,750 0

1.[초]동아리활동 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0
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2.[초]스포츠클럽활동 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.진로활동 1,322 1,322 0

1.[초]진로체험활동 1,322 1,322 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 722 722 0

4.선택적 교육활동 270,265 282,689 -12,424

1.방과후학교 운영 248,877 261,379 -12,502

1.방과후학교운영 111,671 131,140 -19,469

1.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,419 13,120 3,299

1.무기계약직원인건비 15,086 11,960 3,126
(성립전_4추)행정실무사 인건비 : 

1,334,000원*1교=
1,334,000

(성립전_4추)행정실무사 급식비 : 271,000

원*1교=
271,000

행정실무사 퇴직금 : 296,000원*1회= 296,000

(성립전_4추)행정실무사 퇴직금 : 760,320

원*1교 =
761,000

(성립전_4추)행정실무사 가족수당 : 

240,000원*1교=
240,000

행정실무사 연차수당 : 223,400원*1회 = 224,000

2.무기계약직원법정부담금 1,333 1,160 173
(성립전_4추)행정실무사 법정부담금 : 

173,000원*1교=
173,000

3.[초]방과후프로그램 63,600 85,600 -22,000

1.운영수당 50,000 66,000 -16,000 강사료(수익자포함) : -16,000,000원*1회= -16,000,000

2.교육운영비 13,600 19,600 -6,000
수업용품(수익자포함) : -6,000,000원*1회

=
-6,000,000

4.[초]방과후자유수강권운영 23,232 24,000 -768

1.운영수당 18,881 17,900 981 강사료 : -519,000원*1회= -519,000

(성립전_4추)강사료 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.교육운영비 4,351 6,100 -1,749 수업용품 : -1,749,000원*1회= -1,749,000

5.[초]도시지역방과후운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.돌봄교실운영 66,641 68,211 -1,570

1.[초]돌봄교실운영 25,450 30,170 -4,720

1.일반수용비 744 744 0

2.운영수당 3,264 3,264 0

3.교육운영비 19,826 24,546 -4,720 간식비(수익자포함) : -4,720,000원*1회= -4,720,000

4.도서구입비 1,616 1,616 0

2.[초]돌봄전담사운영 41,191 38,041 3,150

1.무기계약직원인건비 36,991 33,921 3,070
(성립전_4추)연장근로수당 : 42,000원*1회

=
42,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,318,000원*1회= 1,318,000

퇴직금 : 1,710,000원*1회= 1,710,000

2.기간제직원인건비 240 160 80
(성립전_4추)대체근로자인건비 : 10,000원

*2명*4시간=
80,000

3.무기계약직원법정부담금 3,960 3,960 0

3.유치원방과후과정운영 70,565 62,028 8,537

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,763 9,856 2,907

1.운영수당 8,122 6,666 1,456
(성립전_4추)특성화강사비 : 1,456,000원

*1회=
1,456,000

2.교육운영비 4,641 3,190 1,451 급간식비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_4추)급간식비 : 698,000원*1회= 698,000

(성립전_4추)방과후자료구입 : 953,000원

*1회=
953,000

2.[유]유치원 유아학비 교육과정 운영17,700 13,049 4,651

1.교육운영비 17,700 13,049 4,651
(성립전_4추)교재교구구입 : 1,568,000원

*1회=
1,568,000

(성립전_4추)체험학습경비 : 2,429,000원

*1회=
2,429,000

(성립전_4추)간식비 : 974,000원*1회= 974,000

간식비 : -320,000원*1회= -320,000

3.[유]정원내 기간제교원 인건비 29,331 28,352 979

1.기간제교원인건비 25,688 24,709 979 기간제 퇴직적립금 : 979,000원*1회= 979,000

2.맞춤형복지비 600 600 0
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3.기간제교원법정부담금 3,043 3,043 0

4.[유]방과후과정 정규교사인건비(대체전일제강사비)6,912 6,912 0

1.운영수당 6,912 6,912 0

5.[초]정원내 기간제교원 성과상여금 1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

6.[유]유치원 방학중 방과후 혼합급식2,578 2,578 0

1.교육운영비 2,578 2,578 0

2.독서활동 21,388 21,310 78

1.독서활동운영 21,388 21,310 78

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 3,068 2,990 78

1.교육운영비 2,573 2,230 343 도서관행사상품구입 : 343,000원*1회= 343,000

2.비품구입비 100 100 0

3.도서구입비 395 660 -265
학부모사서도우미도서구입 : -202,000원*1

회=
-202,000

학생도서관도우미도서구입 : -63,000원*1

회=
-63,000

3.[초]학부모자원봉사자 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]책꾸러미지원사업 11,320 11,320 0

1.도서구입비 11,320 11,320 0

5.교육활동 지원 111,332 77,941 33,391

1.교무업무 운영 5,990 5,990 0

1.교무학사운영 5,990 5,990 0

1.[초]교무학사운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

2.[초]교육활동홍보 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,740 1,740 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,740 1,740 0

4.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 10,443 12,020 -1,577

1.학생생활상담지도 2,788 2,788 0

1.[초]녹색어머니회 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.[초]상담실운영비 1,528 1,528 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 898 898 0

2.학교폭력예방 5,752 5,752 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]안심알리미서비스 2,752 2,752 0

1.일반수용비 2,752 2,752 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,797 1,797 0

2.도서구입비 203 203 0

3.학생안전교육 1,903 3,480 -1,577

1.[초]소방훈련 1,903 3,480 -1,577

1.교육운영비 1,903 3,480 -1,577
119안전체험차량임차료 : -1,400,000원*1

회=
-1,400,000

체험관입장료 : -177,000원*1회= -177,000

3.학습지원실 운영 12,821 11,121 1,700

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 12,621 10,921 1,700

1.[초]학교정보화지원 12,621 10,921 1,700
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,845 2,845 0

2.비품구입비 9,600 7,900 1,700 교실 TV 교체 : 1,700,000원*1대*1회= 1,700,000

3.기타자산취득비 176 176 0

4.교육여건 개선 82,078 48,810 33,268

1.교육환경개선 82,078 48,810 33,268

1.[초]교실환경개선 8,810 8,810 0

1.비품구입비 8,810 8,810 0

2.[초]학교자치복합공간 30,000 30,000 0

1.일반수용비 19,722 19,722 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 9,778 9,778 0

3.[초]초등돌봄교실 환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]영어체험실 현대화 사업 30,868 0 30,868

1.일반수용비 20,368 0 20,368
(성립전_4추)영어체험실 현대화사업 공사

 : 19,000,000원*1식=
19,000,000

영어체험실 현대화사업 공사 : -5,820,000

원*1회=
-5,820,000

영어체험실 칠판보조장 외 1종 설치 : 

6,688,000원*1회=
6,688,000

비말차단가림막외 3종 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 761 0 761 영어체험실 교구외 : 761,000원*1회= 761,000

3.비품구입비 9,739 0 9,739
(성립전_4추)학생용 책상 외 16종 : 

11,000,000원*1회=
11,000,000

학생용 책상 외 16종 : -1,261,000원*1회= -1,261,000

5.[초]현관환경개선 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 신발장 외 1종 구입 : 2,400,000원*1회 = 2,400,000

6.학교 일반운영 220,980 227,102 -6,122

1.학교기관 운영 77,181 80,627 -3,446

1.부서기본운영 30,509 33,926 -3,417

1.[초]교장실운영 6,644 6,644 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 18,345 21,262 -2,917

1.일반수용비 10,582 11,782 -1,200
사무용기기유지보수비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

간행물구독료 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 6,400 7,800 -1,400 관내외출장여비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.교직원복지비 526 680 -154 시설관리원피복비 : -154,000원*1회= -154,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 437 600 -163 컬러프린터구입 : -163,000원*1회 = -163,000

3.[초]교무부운영 5,520 6,020 -500

1.일반수용비 3,520 4,020 -500 사무용기기 유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 46,672 46,701 -29

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,435 4,685 750

1.전기요금 5,195 4,445 750 전기요금 : 750,000원*1회= 750,000

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,766 7,766 0

1.일반수용비 7,766 7,766 0

3.[유]유치원운영 4,471 5,250 -779

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 650 600 50 관내외출장여비 : 50,000원*1회= 50,000

3.교육운영비 0 450 -450 교육경비 : -450,000원*1회= -450,000

4.비품구입비 2,621 3,000 -379 수납장 등2종 : -379,000원*1회= -379,000

4.[유]실내누리놀이터조성(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,192 2,192 0

2.비품구입비 17,808 17,808 0

5.[유]무선환경구축(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 7,400 7,400 0

2.시설 장비 유지 141,099 143,775 -2,676

1.학교시설장비유지 141,099 143,775 -2,676

1.[초]공공요금및제세공과금 46,024 47,024 -1,000

1.전기요금 28,600 28,600 0

2.상하수도료 9,900 10,200 -300 상하수도요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타공공요금 7,524 8,224 -700 우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

전화요금 : -150,000원*1회= -150,000

환경개선부담금 : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]시설관리용역 9,976 9,976 0

1.일반수용비 9,976 9,976 0

3.[초]시설일반관리 61,828 63,933 -2,105

1.일반수용비 61,828 63,933 -2,105 소규모수선 : 3,168,000원*1회= 3,168,000

측량비(목적) : -5,273,000원*1회= -5,273,000

4.[초]화장실관리 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,850 17,450 -600 청소원 연차수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반수용비 1,300 0 1,300 청소용품등 구입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3.무기계약직원법정부담금 996 1,696 -700 청소원 4대보험료 : -700,000원*1회= -700,000

5.[초]당직관리 4,125 3,696 429

1.일반수용비 4,125 3,696 429 무인기계경비용역료 : 429,000원*1회= 429,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,104,244 1,091,088 13,156
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